nostris posse concedi, ad minus eis tribuant, ut quae autoritatibus eorum quos ipsi magno habent in praecio confirmavimus, a probabilitatis limine non excludantur, ita nihilominus fiet, ut quod volumus consequamur, quoniam si vel hoc munimine et tanquam authoramento non abnuant nostra esse probabilia, dicere postea non poterunt, ut ea quae repulimus certa sint, cum id quod est probabile, ei quod eiusdem est generis repugnare quidem possit, ei vero quod est diversi, et maxime certi plane non queat¹⁹⁹.

Pare inizialmente che Pico stia solamente rimodulando una considerazione spesso ripetuta nei libri dedicati allo scetticismo: come i pirroniani, intenzionati a non replicare l'arroganza intellettuale che censuravano negli altri filosofi, erano decisi a non considerare certe nemmeno le proprie *rationes*, così egli esclude l'indubitabilità delle proprie argomentazioni qualificandole come probabili. Più avanti va però determinando questa 'probabilità' in maniera differente: spiega che se anche si volesse rifiutare tale qualifica alle originali *rationes* dell'*Examen*, non si potrebbe però negarla a quelle dimostrazioni filosofiche che sono elaborate cercando la conferma di autorità massimamente stimate, corrispondenti a testimonianze divine o divinamente approvate («sed quae divina quae sanctorum probatissimorumque virorum duximus in medium testimonia»). Anche il lettore più diffidente dovrà concedere la probabilità degli assunti divinamente confermati, così sarà costretto ad ammettere che le filosofie e le concezioni che mediante quegli assunti sono combattute e criticate sono effettivamente vane e non potrebbero essere certe. A questa conclusione si giunge abbastanza agevolmente. Si sa che le argomentazioni portate nell'*Examen*, quando assicurate da autorevoli testimonianze, sono probabili; tale probabilità è certamente compatibile con la certezza, ma le *rationes* critiche di Pico sono evidentemente incompatibili con le tesi delle filosofie polemicamente rifiutate (questi argomenti e quelle tesi non possono essere entrambe vere dal momento che i primi sono utilizzati per confutare le seconde); dunque le filosofie criticate non possono essere ritenute certe.

Al di là di questa abile conclusione, utile all'autore per promuovere la validità della propria opera, sembra chiaro che la probabilità della quale egli discute non sia speculare a quella che, in un altro luogo del testo, attribuisce alla filosofia aristotelica

¹⁹⁹ *Ibid.*, VI, 20, pp. 1261-1262.

appena confutata. Sembra difficile credere che possano essere dette probabili, secondo la medesima accezione e in riferimento al medesimo ambito, gli argomenti confermati dalle verità e autorità divine o in base a quelli formulati e contemporaneamente anche le dottrine pagane aspramente rifiutate proprio perché nemiche della verità cristiana. È piuttosto ipotizzabile l'impiego della medesima designazione per indicare determinazioni appartenenti a due contesti di conoscenza differenti, anche se entrambi conseguenti all'operazione critica sviluppata nell'*Examen*.